SPGM - Sociedade de Investimento, S.A.

Contas a data 30 de setembro de 2016

Valores em Euros

3°Trim. 2016 3° Trim. 2015
Valor antes de Provisdes,
provisdes, imparidade e imparidade e Valor Liquido Ano anterior
amortizagdes amortizagdes
Ativo
Caixa e Disponibilidades em Bancos Centrais 8 108,14 8 108,14 8 252,99
Disponibilidades em outras instituigées de crédito 878 938,04 878 938,04 1515 910,77
Ativos Financeiros detidos para negociagéo
Outros ativos financeiros ao justo valor através de resultados
Ativos financeiros disponiveis para venda 45 938,85 45 938,85 45 938,85
Aplicacdes em instituicdes de crédito 31 546 435,06 31546 435,06 33451 899,70
Crédito a Clientes 7 191 603,74 7 191 603,74 291,47
Investimentos detidos até & Maturidade
Ativos com acordo de recompra
Derivados de Cobertura
Ativos néo correntes detidos para venda 775 230,96 136 330,96 638 900,00 642 000,00
Propriedades de Investimento
Outros Ativos Tangiveis 4022 071,99 1592 469,13 2 429 602,86 2 554 755,13
Ativos Intangiveis 2217 120,20 2 095 075,67 122 044,53 207 534,22
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos 20 618 400,00 20 618 400,00 19 690 828,00
Ativos por impostos correntes 1733414,74 1733414,74 1729 133,52
Ativos por impostos diferidos 90 869,49 90 869,49 79 973,27
Outros Ativos 11 487 732,29 11 487 732,29 4291 969,79

Total de Ativo

80 615 863,50

11 015 479,50

69 600 384,00

64 218 487,71

PASSIVO

3° Trim. 2016

3° Trim. 2015

Recursos de bancos centrais

Passivos financeiros detidos para negociacéao

Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados
Recursos de outras instituicdes de crédito

Recursos de clientes e outros empréstimos
Responsabilidades representadas por titulos

Passivos financeiros associados a activos transferidos
Derivados de cobertura

Passivos nao correntes detidos para venda

Provisbes

Passivos por impostos correntes

Passivos por impostos diferidos

Instrumentos representativos de capital

Outros passivos subordinados

Qutros passivos

Total

243 615,24
2 236 586,12

7 294 150,02

222 925,36
2 356 758,43

6 894 675,45

9774 351,38

9474 359,24

CAPITAL

Capital

Prémios de emisséo

Outros instrumentos de capital

Acdes proprias

Reservas de reavaliagdo

Outras reservas e resultados transitados
Resultado do exercicio

Dividendos Antecipados

25 000 000,00

1575 863,00

29 961 245,23
6 440 650,39

25000 000,00

- 1532 003,00

25019 197,68
6 256 933,79

Total de Capital

59 826 032,62

54 744 128,47

Total de Passivo e Capital

69 600 384,00

64 218 487,71
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